关于城镇居民基本医疗保险医疗服务管理的意见 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_9F_8E_E9_c80_302634.htm 关于城镇居民基本医

疗保险医疗服务治理的意见劳社部发〔2007〕40号各省、自

治区、直辖市劳动和社会保障厅(局)、发展改革委、财政厅

（局）、卫生厅（局）、食品药品监督治理局、中医药治理

局： 根据《国务院关于开展城镇居民基本医疗保险试点的指

导意见》（国发〔2007〕20号）精神，为做好城镇居民基本

医疗保险试点工作，现就城镇居民基本医疗保险医疗服务治

理的有关问题提出如下意见： 一、城镇居民基本医疗保险医

疗服务治理的基本要求 （一）建立以大病统筹为主的城镇居

民基本医疗保险，是落实以人为本的科学发展观和构建社会

主义和谐社会的重要举措。加强和完善医疗服务治理，对保

障参保居民合理的医疗权益，规范医疗服务行为，控制医疗

费用支出，提高医疗保险基金的使用效率，保证制度的平稳

运行，具有重要意义。各级各相关部门要密切配合，在城镇

居民基本医疗保险试点工作中，强化城镇居民基本医疗保险

医疗服务治理，切实保障广大参保居民的基本医疗需求。 （

二）城镇居民基本医疗保险医疗服务治理包括医疗服务的范

围治理、医疗服务的定点治理和医药费用的结算治理。城镇

居民基本医疗保险坚持从低水平起步。要根据城镇居民基本

医疗保险筹资水平和基金保障能力，考虑城镇居民的经济承

受能力，按照重点保障住院和门诊大病、有条件的地区兼顾

一般门诊医疗费用的原则，合理确定城镇居民基本医疗保险

基金支付的医疗服务范围、水平，以及医疗费用的结算办法

及标准。 （三）参照城镇职工基本医疗保险医疗服务治理的

有关规定，结合城镇居民的特点，完善基本医疗保险医疗服

务治理的相关政策。城镇居民基本医疗保险与新型农村合作

医疗实行一体化治理的，也可以参照新型农村合作医疗有关

医疗服务治理的规定执行。各地应按照国家有关规定和本意

见精神，因地制宜，积极探索加强城镇居民基本医疗保险医

疗服务治理的具体措施。 二、合理确定医疗服务范围 （四）

城镇居民基本医疗保险医疗服务范围包括用药、诊疗项目和

医疗服务设施范围。城镇居民基本医疗保险医疗服务范围，

由相关部门按照有关程序和权限，在城镇职工基本医疗保险

医疗服务范围的基础上进行适当调整。具体范围由劳动保障

部门会同有关部门按照相关规定，在认真组织专家评审、充

分听取有关方面意见的基础上研究确定。 （五）城镇居民基

本医疗保险用药范围在国家和省（区、市）《基本医疗保险

和工伤保险药品目录》的基础上，进行适当调整、合理确定

。要把国家《基本医疗保险和工伤保险药品目录》甲类目录

药品全部纳入城镇居民基本医疗保险基金的支付范围。国家

根据儿童用药的特点，按照"临床必需、安全有效、价格合理

、使用方便、兼顾中西药"的原则，适当增加儿童用药的品种

及剂型。 （六）城镇居民基本医疗保险诊疗项目范围、医疗

服务设施范围，原则上执行当地城镇职工基本医疗保险的诊

疗项目、医疗服务设施范围。各地也可根据本地实际适当增

加孕产妇、婴幼儿必需的诊疗项目和医疗服务设施及中医药

诊疗项目和医疗服务设施。新增诊疗项目和医疗服务设施暂

由各省（区、市）负责制定。 （七）各地要完善基本医疗保

险用药、诊疗项目和医疗服务设施治理，加强对高价药品、

新增诊疗项目、大型医用设备检查及高值医用耗材的准入和

使用治理，控制医疗费用支出，提高城镇居民基本医疗保险

基金的使用效率，减轻城镇居民基本医疗保险基金和参保人

员的费用负担。 三、加强定点治理 （八）城镇居民基本医疗

保险实行定点医疗机构和定点零售药店治理。具体治理办法

按照城镇职工基本医疗保险定点医疗机构和定点零售药店治

理的有关规定执行。要根据城镇居民的就医特点和需要，进

一步细化和完善定点医疗服务协议治理，充分发挥基本医疗

保险对医疗服务的约束作用。要根据各项医疗保障制度协调

发展的需要，统筹确定各类医疗保障人群医疗服务定点治理

的办法和措施。 （九）合理确定定点医疗机构和零售药店的

范围和数量，具体由各地劳动保障部门商卫生、中医药行政

部门和食品药品监管部门确定。参保居民在定点医疗机构和

零售药店就医购药所发生的费用，由医疗保险基金按规定予

以支付。各地要根据参保居民的医疗需求，将符合条件的妇

产医院、妇幼保健院、儿童医院和社区卫生服务机构等纳入

定点范围。 （十）要探索促进参保居民合理利用医疗服务资

源的治理机制，引导参保居民充分利用社区卫生服务机构、

基层医疗机构提供的医疗服务及中医药服务，探索建立双向

转诊机制。对纳入基金支付的门诊大病和实行医疗费用统筹

的普通门诊医疗服务项目，要制定有效利用社区和基层医疗

服务的就医治理办法和医疗费用结算办法。对参保居民在定

点社区卫生服务机构和基层医疗机构就医的费用，可适当提

高基金的支付比例。 四、完善费用结算治理 （十一）要根据

医疗服务范围和筹资水平，建立和完善基本医疗保险费用结

算方式，合理确定医疗费用结算标准，并纳入协议治理。对

符合规定的医疗费用，要按协议及时结算并足额支付，不符

合规定的医疗费用不予支付。 （十二）积极探索由医疗保险

经办机构与定点医疗机构协商确定医疗服务的付费方式及标

准。积极探索按病种付费、按总额预付等结算方式，调动定

点医疗机构主动参与治理、降低医疗服务成本的积极性。 各

级各相关部门要在当地政府的统一领导下，积极配合，共同

做好城镇居民基本医疗保险的医疗服务治理工作。要通过实

践探索，不断总结治理经验，遇有重大问题及时上报。劳动

和社会保障部发展改革委 财政部 卫生部 食品药品监管局中医

药局 二ＯＯ七年十月十日 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com